9 *Nel margine sinistro una croce in corrispondenza dell'inizio del capoverso*

11. Infine Venezia aveva ceduto e accettato che il controllo dei monasteri femminili restasse ai frati, ma chiedeva che il nunzio impostasse una riforma.

12. Cfr. *supra*, lettere n° 179, § 22; e 184, §§ 1-3, con relativi rimandi.

13. La bolla emanata da Sisto IV nel 1472, con cui si condannavano le usurpazioni a danno dei vescovi cattolici a Cipro.

14. Giovanni Maria Pisauro.

15. Sul contenzioso, che opponeva il cardinale Marino Grimani, vescovo di Ceneda, al governo veneziano, si vedano le lettere n° 187, §§ 1-2 e 20-21; 189, §§ 1-4; 193, § 1; 197, §§ 8-10; e 199, §§ 1-5.

16. Giovanni Antonio Venier.

17. Marcantonio Borghese, avvocato curiale, che Paolo III aveva deciso di mandare come commissario per dirimere la questione tra Grimani e Venezia; cfr. lettera n° 187, § 8; e lettera n° 197, n. 11.

dissimo Grimani che desse loro questa molestia. [11] Benché io havessi detto prima et replicasse anco poi che la causa era principalmente della Sede apostolica et di Nostro Signore, che erano diretti patroni [44r] di quella iurisditione, et che io non sapeva che il Cardinal facesse alcuna istanza, la qual, se pur Sua Signoria Reverendissima facesse, non sarebbe né causa originale né impulsiva della venuta del commissario, havendo Nostro Signore generalmente a core la difesa della iurisditione ecclesiastica per sé quanto lor sublimità sapevano, et nominatamente in questa causa etc.

[12] Il pagamento de' 50 mila scudi del deposito si è prolungato fino a qui per le cause che io scrissi per l'ultime,¹⁸ et hora, sendo venute lettere da Monsignor Reverendissimo et Illustrissimo Farnese, per le quali Sua Signoria Reverendissima fa somma istanza che si paghino, et Monsignor Illustrissimo di Trento¹⁹ anco scrive caldamente et in conformità il Signor Don Diego,²⁰ mi sforzarò insieme con lo Spinello di trovar forma che si levino le difficoltà et che siano pagati per tutto lunedì a Montese, segretario del Signor Don Diego, ché così scrive il Cardinal di Trento et esso Signor Don Diego che si paghino; i quali denari saranno portati a Trento a spesa et risico di Sua Maestà.

[13] Qui si dice che Mattio dalle poste²¹ è passato a Trento et ha lasciato che Langravio si è ritirato x miglia; Vostra Signoria Reverendissima l'harà veduto. [14] L'ultime lettere che sono qui hanno questi imperiali, delle quali sarà qui incluso un summario.²² [15] Questi Signori non ne hanno se non del primo, per le quali erano avisati di molti danni che l'exercito nostro havea patito dalla artiglieria de' nimici, et del molto ardire da detti nimici mostratosi in avvicinarsi tanto a Sua Maestà come haveano fatto, sì che qui se n'è ragionato molto diffusamente et con grande honore et reputatione de' nimici.